Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

1

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

Diretoria de Pós-Graduação - DPG

ATA DA COMISSÃO DE BOLSAS

1. IDENTIFICAÇÃO
Programa: Programa de Pós-graduação em Artes Cênicas - PPGAC
Curso: Mestrado e Doutorado
Nome do Coordenador do Programa: Leonardo Ramos Munk Machado
Nome da Presidente da Comissão de Bolsas: Roberto Charles Feitosa de Oliveira

2. ABERTURA DA ATA
Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de agosto de 2023, às 10:00h, na sala virtual (TEAMS), reuniu-se a
Comissão de Bolsas tendo como tema único de pauta indicar 2 (dois) mestrandos e 1 (um) doutorando para
concorrer à bolsa Faperj Nota 10 Edital n.1/2023.

3. LISTA DE PRESENÇA
Compareceram à reunião o Professor Roberto Charles Feitosa de Oliveira, o Presidente da Comissão, a
Professora Elza de Andrade, a  Professora Denise Zenicola, a discente representante do Mestrado, Suellen
Casticini, as discentes representantes do Doutorado, Ana Karenina Riehl e Branca Temer.

4. ABERTURA DA REUNIÃO
4.1 O tema central abordado foi a seleção de candidatos para o edital Faperj Nota 10.

5. DELIBERAÇÕES

Para a deliberação do tema único de pauta a comissão decidiu indicar novamente os primeiros colocados
das listas de candidatos à bolsa de mestrado do PPGAC para concorrer a bolsa Faperj Nota 10 na ata
anterior (24.03.2023), já que na época os candidatos ainda não tinham completado 12 meses, um dos
critérios para se habilitar a receber a bolsa segundo o edital da FAPERJ. Para indicar o novo candidato à
bolsa de doutorado a comissão selecionou o candidato com melhor aproveitamento nas disciplinas
obrigatórias e optativas do programa e, no caso de empate, usou a nota de ingresso como critério de
classificação. Os indicados de mestrado e doutorado para o programa FAPERJ Nota 10 estão especificados
no item 6.

6.  Indicação para Faperj Bolsa Nota 10 –
Mestrado: NOME: Marcelo Miguez da Conceição - 1º Lugar Turma de 2022 – Média 9,44
NOME: Giovana Mariz Sarmento Vicchione - 2º Lugar Turma de 2022 – Média 9,09
Doutorado:
NOME: Denise Padilha – 4º Lugar Turma de 2021 – Média 10,0.

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] f3fd40e8a11d1ffc4949d5a542bee0c1bb10178c37aaa1384fcdce04e2017351

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

2

7.  Foi agendada a próxima reunião da Comissão de Bolsas para o dia 30 de agosto com o objetivo de
estruturar e estipular as novas regras do programa, que precisam ser vistas de acordo com a nova
PORTARIA CAPES Nº 133, DE 10 DE JULHO DE 2023, a entrar em vigor a partir do dia 1 de outubro

de 2023.

6. FECHAMENTO DA ATA (Parágrafo final da Ata)
Nada mais havendo a relatar, foi encerrada a reunião às 11h, da qual eu, Charles Feitosa, presidente da
comissão de bolsas, lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais
componentes.

7. DATA, NOMES E ASSINATURAS
Rio de Janeiro, 24 de agosto de 2023.

Categoria Nome      Assinatura

Presidente da Comissão: Charles Feitosa

Representante Docente
do Curso de Mestrado:

Elza de Andrade

Representante Docente
do Curso de Doutorado:

Denise Zenicola

Secretária do Programa: Graziela Pando

Representante Discente
de Doutorado:

Branca Temer

Representante Discente
de Doutorado:

Ana Karenina

Riehl

Representante Discente
de Mestrado :

Suellen Casticini

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] f3fd40e8a11d1ffc4949d5a542bee0c1bb10178c37aaa1384fcdce04e2017351

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

24/08/2023 às 13:30:16

Comissão Bolsas ata 24 de Agosto 2023 versão final
Data e Hora de Criação: 24/08/2023 às 13:06:25

Documentos que originaram esse envelope:

- ATA Comissão Bolsas  24 de Agosto 2023 versão final1.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: f3fd40e8a11d1ffc4949d5a542bee0c1bb10178c37aaa1384fcdce04e2017351

[SHA512]: 73c762f4256b2245933adfa3477cc5a16072f333fb4bf809c090bdf8a127a19f02cb888e1a91b78cb5e634b1483653866277afec81e931cbaa9ccb7a61095ff6

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Charles Feitosa (charles.feitosa@unirio.br)

Data/Hora: 24/08/2023 - 13:10:06, IP: 191.96.5.39, Geolocalização: [-22.916114, -43.243990]

[SHA256]: fc1b05a4d554392df421a241d3a39e3a798442ae449c43c0b8c9022bde3d7a6e

ASSINADO - elzadeandrade@gmail.com

Data/Hora: 24/08/2023 - 13:17:06, IP: 201.17.83.193

[SHA256]: 18335aff4502661fd75bd2588ac1afc7cf99d17988c52fb9f27d797994ad4005

ASSINADO - denisezenicola@gmail.com

Data/Hora: 24/08/2023 - 13:22:01, IP: 179.180.67.24, Geolocalização: [-23.003136, -43.479859]

[SHA256]: 87c3e58c17f8592cadeaf3d1eda3706107557b8ae64cdf1f436a1beb206eef55

ASSINADO - casticini@hotmail.com

Data/Hora: 24/08/2023 - 13:25:48, IP: 179.158.33.41, Geolocalização: [-22.810380, -43.365647]

[SHA256]: 44d6d026a8e79e722e0cca7a053a86c8576358d2cb4ce9fb7e3933c6ecccd094

ASSINADO - brancatemer1986@gmail.com

Data/Hora: 24/08/2023 - 13:27:38, IP: 201.17.84.2

[SHA256]: 9337b359fd9fb799fae40a7aef4788dc40dc7d4b5481933d13d6442665cca3de

ASSINADO - kareninariehl@gmail.com

Data/Hora: 24/08/2023 - 13:30:16, IP: 200.152.99.86, Geolocalização: [-22.915982, -43.167289]

[SHA256]: 570c9584eeef7b12cb6f717707baf55b9367877ef252c1a0e001486b65b7ccaf

Histórico de eventos registrados neste envelope

24/08/2023 13:30:16 - Envelope finalizado por kareninariehl@gmail.com, IP 200.152.99.86

24/08/2023 13:30:16 - Assinatura realizada por kareninariehl@gmail.com, IP 200.152.99.86

24/08/2023 13:30:14 - Envelope visualizado por kareninariehl@gmail.com, IP 200.152.99.86

24/08/2023 13:27:38 - Assinatura realizada por brancatemer1986@gmail.com, IP 201.17.84.2

24/08/2023 13:25:48 - Assinatura realizada por casticini@hotmail.com, IP 179.158.33.41

24/08/2023 13:22:01 - Assinatura realizada por denisezenicola@gmail.com, IP 179.180.67.24

24/08/2023 13:21:32 - Envelope visualizado por denisezenicola@gmail.com, IP 179.180.67.24

24/08/2023 13:17:06 - Assinatura realizada por elzadeandrade@gmail.com, IP 201.17.83.193

24/08/2023 13:10:06 - Assinatura realizada por charles.feitosa@unirio.br, IP 191.96.5.39

24/08/2023 13:10:01 - Envelope visualizado por charles.feitosa@unirio.br, IP 191.96.5.39

24/08/2023 13:09:53 - Envelope registrado na Blockchain por charles.feitosa@unirio.br, IP 191.96.5.39

24/08/2023 13:09:52 - Envelope encaminhado para assinaturas por charles.feitosa@unirio.br, IP 191.96.5.39

24/08/2023 13:06:26 - Envelope criado por charles.feitosa@unirio.br, IP 191.96.5.39

		2023-08-24T13:30:18-0300